Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 5ª SESSÃO

LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 02 DE MARÇO DE 2018.

Aos 02 (dois) dias do mês de março, do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 17 horas, na Sala João

Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, realizou-se a 4ª

(quarta) Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2018. Compareceram a Sessão o Senhor

DANIEL ANDSON DA COSTA (Presidente da Mesa Diretora) e os Vereadores, JOSÉ CARLOS

DANTAS COSTA (Vice Presidente), FABIANA CLAINE ARAUJO DE SOUZA (Primeira

Secretária), JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO (Segundo Secretário), CLAYTON MARIANO DE SÁ,

VINÍCIUS PEREIRA DANTAS, ALLISON AZEVEDO DE FARIAS JOSENÍ SANTOS DE

MEDEIROS e seguindo a Sessão, O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida foi lido a

Ata da 3ª (terceira) Sessão Ordinária, realizada dia 23 de fevereiro de 2018. EXPEDIENTE:

Tramitação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2017 de 02 de março de 2018, de

autoria do Vereador VINÍCIUS PEREIRA DANTAS que concede título de cidadão honorífico de São

José do Seridó ao ILUSTRÍSSIMO SENHOR FLAVIO GURGEL ROCHA, e dá outras

providências. Foi apresentado VOTO DE PESAR pelo falecimento da SENHORA JOSEAN

MEDEIROS (popularmente conhecida por Lêga) ocorrido no dia 28 de fevereiro de 2018, na cidade

de Natal /RN, e sepultada no dia 01 de março de 2018, às 16 horas no Cemitério Campos do Jordão na

cidade de São José do Seridó/RN. O Voto de Pesar de autoria da Vereadora LUCIANA KADIDJA

DANTAS, em conjunto com os demais Vereadores desta Casa Legislativa. Aprovado por Unanimidade

o REQUERIMENTO N° 008/2018 de 02 de março de 2018 de autoria do Vereador DANIEL

ANDSON DA COSTA em conjunto com os demais vereadores desta Casa Legislativa para que seja

encaminhado ofício ao ILUSTRÍSSIMO SENHOR NAPOLEÃO ARAÚJO DE MEDEIROS

(SECRETÁRIO DE AGRICULTURA), solicitando o comparecimento do secretário acima citado

para prestar conta de sua referida pasta em Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de São José

do Seridó/RN. Aprovado por Unanimidade o REQUERIMENTO N° 009/2018 de 02 de março de

2018 de autoria da Mesa Diretora para que o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

001/2017 de 10 de março de 2018, seja colocado em Regime de Urgência e dispensados os pareceres

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

das Comissões Permanentes. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO N° 006/2018 de 02 de

março de 2018 de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA para que seja

encaminhado Ofício a EXCELETÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA

DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que o Poder Executivo Municipal faça a contratação

de um Médico Veterinário para a campanha de vacinação contra a Brucelose no gado bovino.

Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO N° 007/2018 de 02 de março de 2018 de autoria do

Vereador JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO para que seja encaminhado ofício a

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE

ARAÚJO, solicitando que seja construído um Centro de Velório em nossa cidade, chamado de Velório

Municipal, uma que vez o Município de São José do Seridó/RN não dispõe de um local específico

destinado a realização de velórios. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO N° 008/2018 de 02 de

março de 2018 de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que seja encaminhado

Ofício ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

JOSÉ DO SERIDÓ, DANIEL ANDSON DA COSTA solicitando fardamento para os funcionários

do referido órgão. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO N° 009/2018 de 02 de março de 2018

de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA para que seja encaminhado Ofício a

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE

ARAÚJO, solicitando que seja disponibilizada uma linha de telefone fixo para o CEMEI.

JUSTIFICATIVA: O telefone fixo possibilitará a comunicação entre pais e funcionários, evitando

assim o uso dos telefones particulares. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO N° 010/2018 de 02

de março de 2018 de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que seja

encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, MARIA

DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja colocado a logomarca do Município de São

José do Seridó nos carros e prédios públicos. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO N°

011/2018 de 02 de março de 2018 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para que

seja encaminhado Ofício a EXCELETÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA

DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja realizado uma limpeza no alto da faixa

próximo ao local onde se fixava os chiqueiro dos porcos. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

N° 012/2018 de 02 de março de 2018 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para

que seja encaminhado Ofício a EXCELETÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA

DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que os tratores do corte de terra sejam entreguem a

Secretaria de Agricultura. ORDEM DO DIA: Aprovado por Unanimidade em Única discussão o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2018 de 02 de março de 2018, de autoria do

Vereador VINÍCIUS PEREIRA DANTAS que concede título de cidadão honorífico de São José do

Seridó ao ILUSTRÍSSIMO SENHOR FLAVIO GURGEL ROCHA. ENCERRAMENTO: Nada

mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, Eu, Fabiana

Caline Araújo de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai

assinada por todos os Vereadores. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de São José

do Seridó/RN, 02 de março de 2018.